UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rodovia PR 182, S/N - KM 320/321, - , Toledo/PR, CEP 85919-899

Telefone: (45) 3277-4950 - http://www.ufpr.br/

  EDITAL Nº 16/2024

Processo nº 23075.067967/2024-89

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES RECEBIDAS NO 1º PROCESSO DE SELEÇÃO DE
PRECEPTORES PARA O ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO DO

CURSO DE MEDICINA, CAMPUS TOLEDO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - 2025

A Coordenação do Curso de Medicina do Campus Toledo da Universidade Federal do Paraná
torna público o resultado preliminar das inscrições recebidas no 1º Processo Seletivo para
Preceptores do Internato em Medicina para o ano de 2025 para recebimento de bolsas
previstas pelo Programa de Desenvolvimento de Preceptoria em Saúde – PRODEPS -
DDES/SESU-MEC.

Considerando o parecer da Comissão designada por meio da Portaria nº 52/2024 - TL, que
analisou as inscrições dos candidatos do Processo de Seleção de Preceptor de Estágio Curricular
Obrigatório - Internato, do Curso de Medicina do Campus Toledo, aberto pelo Edital Nº 13/2024 -
UFPR/R/TL/CMEDT, foi decidido:

I. Pelo DEFERIMENTO das seguintes inscrições para cadastro reserva, em ordem de
classificação:

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Clínica Médica

Pronto Atendimento Municipal Dr. Jorge Milton Nunes (Mini
Hospital)/Hospitalar

- André Pereira Heck - 6 pontos.
- André Luiz Batista - 6 pontos.
- Oliveiros de São Bonifácio Petraca Júnior - 4 pontos.

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo / Ambulatorial - Centro de

Especialidades e/ou UBS.
- Fabiane Fachin - 9 pontos.
- Georges Parreira da Rocha Silva - 6 pontos.
- Isadora Welter Pioresan - 5 pontos.

UTI da Associação Beneficente de Saúde do Oeste do Paraná
(HOESP)/Hospitalar

-  Carolina Urbano Prado - 5 pontos.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas

(Hospital Regional de Toledo - Enfermaria)
-  Não houve inscritos.

Medicina Geral de
Família e

Comunidade

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo nas UBSs com programa
de ESF (estratégia de saúde da família)

- Cesar Ravache - 10 pontos.
- Alvino Camilo da Silva - 9 pontos.
- Arthur Vizzotto Zolin - 6 pontos.
- Gustavo Ribeiro Fortes - 6 pontos.
- Thais Nogueira Palozi Faria - 6 pontos.
- Luciana Steffens - 5 pontos.

Ginecologia e
Obstetrícia

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/Ambulatorial -
Ambulatório Materno Infantil (AMI) e/ou UBS

- Andréa de Cássia Sincero Sá - 9 pontos.
- Prima Soledad Montiel Lezcano - 6 pontos.
- Heloíse Kienen - 4 pontos.

Associação Beneficente de Saúde do Oeste do Paraná (HOESP) /
Hospitalar

- Lucas Fernandes de Oliveira - 8 pontos.
- Ariane da Silva Gargantini Penido - 5 pontos.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas
(Hospital Regional de Toledo - Enfermaria)
- Amandio Julio Garcia Cristovão Slusarski - 5 pontos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Saúde Mental e
Saúde Coletiva

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/Serviço de epidemiologia
-  Mayara Angélica Bolson Salamanca - 11 pontos.
- Leila de Fátima Machado - 6 pontos.
- Gabriela Almeida Kucharski - 5 pontos.
- Jessica Rosin - 5 pontos.

Ambulatório de Saúde Mental e/ou CAPS - Centro de Atenção
Psicossocial

-  Christofer Moraes Balen - 7 pontos.
- Leandro Ricardo Arruda - 5 pontos.

Cirurgia

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/Ambulatorial - Centro de
Especialidades

- Rodrigo Miyahira - 4 pontos.

UOPECCAN (Cascavel) - Hospitalar
- Não houve inscrição homologada

Hospital Geral da Unimed Costa Oeste/Hospitalar (Centro
Cirúrgico)

- Alexandre Lopes de Oliveira - 5 pontos.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas

(Hospital Regional de Toledo - Clínica Cirúrgica)
- Marco Aurélio Nisiide - 9 pontos.
- Amanda Castelo Branco Contente - 8 pontos.
- Luciano Ricardo Sfredo - 6 pontos.
- Alexandre Lopes de Oliveira - 5 pontos.
- Igor Antonio Spilka - 4 pontos.
- Liliane Vizzotto - 4 pontos.
- Alan Silva Antonelli - 4 pontos.
- Daniele Rezende Ximenez - 0 pontos.

Pediatria

Secretaria Municipal de Saúde de Toledo/ Ambulatorial -
Ambulatório Materno Infantil (AMI) e/ou UBS

- Geruza Mara Hendges - 11 pontos.
- Robertta Soares Miranda Fernandes - 8 pontos.
- Monica Olímpia Dall'Oglio Poletti - 8 pontos.
- Emmanuel Nogueira Almeida  -  8 pontos.

Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste/PR - CONSAMU
- Giovanny Cóssio Cabezas - 7 pontos.
- Wei Chih Chiu - 7 pontos.

Hospital Geral da Unimed Costa Oeste/Hospitalar
- Talitta Carvalho Fonseca - 4 pontos.
- Carmem Denise Royer - 4 pontos.

Associação Beneficente de Saúde do Oeste do Paraná (HOESP)

- Alan Rocardo Nabarrete - 4 pontos.

Instituto de Desenvolvimento, ensino e assistência à saúde – Ideas

(Hospital Regional de Toledo - Ambulatorial)
- Não houve inscritos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

Urgências e
Emergências

Consórcio de Saúde dos Municípios do Oeste/PR - CONSAMU /
Unidade de Pronto Atendimento de Toledo

- Aline Novais Aguiar de Almeida da Rosa - 7 pontos.
- Cleverson Andres Zine - 6 pontos.
- Rafael da Costa Bacelar - 4 pontos.
- Igor Dal Pozzo da Costa - 4 pontos.
- Gabriel Baram dos Santos - 4 pontos.

Hospital Beneficente Moacir Micheletto em Assis

Chateaubriand/Pronto atendimento

- Vinicius Sauerressig - 5 pontos.

Componente
Curricular Local de atuação/prestação de serviço

I. Pelo INDEFERIMENTO das seguintes inscrições em ordem de recebimento:

- Juliana Rocha Pinto Dias. Motivo: Não apresentou documentação exigida pelo edital.

Jéssica Cristina Ruths
Vice-Coordenadora no exercício da Coordenação do Curso de Medicina

Campus Toledo

Documento assinado eletronicamente por JESSICA CRISTINA RUTHS, VICE / SUPLENTE
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA - CAMPUS TOLEDO, em 20/12/2024, às
15:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7387756 e o código CRC DD6C7A33.

Referência: Processo nº 23075.067967/2024-89 SEI nº 7387756

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0